
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33537  61Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2018

Nome Id. Funcional Cargo Função

Ieda Andrade Fernandes 54183840/2 Técnico de 
Procuradoria

Presidente

Brunna Valescka de Carvalho Silva 57175437/3 Técnico de 
Procuradoria

Membro 
Titular

Debora Solange Oliveira Lima de 
Freitas

57193159/2 Técnico de 
Procuradoria

Membro 
Titular

Ana Rita Fagundes Ferreira 
Cardoso

55586805/2 Técnico de 
Procuradoria 

Suplente

Carla Blanco Rendeiro 57188117/1 Técnico de 
Procuradoria

Suplente

Saritta Nicolly Damasceno Sousa 57205108/1 Técnico de 
Procuradoria

Suplente

III - O prazo para a conclusão os trabalhos é de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogável por igual 
período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 269375
Portaria nº 801/2017-PGE.G., de 28 de dezembro de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
RELOTAR a contar de 01.01.2018, no Gabinete do Procurador-
Geral, a Procuradora do Estado Carolina Ormanes Massoud, 
identidade funcional nº 5858909/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 269333

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 021/2018-PGE.G., 
12 DE JANEIRO DE 2018.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, Agente 
Administrativo, Id. Funcional nº 31763/1, portadora do CPF n° 
170.116.122-20, Suprimento de Fundos no valor de R$ 900,00 
(novecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 900,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação 
de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 269337

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 003 
DE 12 DE JANEIRO DE 2018

Nome: Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo: Presidente 
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal, Inhangapi, Santo Antônio do Tauá, Santa 
Isabel/PA
Data: 11/01/2018
Objetivo: Cumprir agenda institucional, nos municípios 
supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 006 
DE 12 DE JANEIRO DE 2018

Nome: João Ramos Alves
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal, Inhangapi, Santo Antônio do Tauá, Santa 
Isabel/PA
Data: 11/01/2018
Objetivo: Dar apoio operacional ao Presidente desta Fundação 
no cumprimento de agenda institucional nos municípios 
supracitados..
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
 

RESUMO DA PORTARIA Nº 005 
DE 12 DE JANEIRO DE 2018

Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal, Inhangapi, Santo Antônio do Tauá, Santa 
Isabel/PA
Data: 11/01/2018
Objetivo: Dar apoio operacional ao Presidente desta Fundação 
no cumprimento de agenda institucional nos municípios 
supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ
 

RESUMO DA PORTARIA Nº 004 
DE 12 DE JANEIRO DE 2018

Nome: Daniela Sequeira César de Oliveira 
Cargo: Coordenador do Núcleo de Comunicação Social 
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém e Altamira/PA
Nº de Diárias: 07 (sete)
Período: 10 a 17/01/2018
Objetivo: Cumprir agenda institucional no Acompanhamento das 
ações dos polos PROPAZ Integrado - PPI - Baixo amazonas e 
Região do Xingu,  nos municípios supracitados. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 269302

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002 DE 10 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.084, de 09 de 
março de 2016, bem como através da Lei 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
RESOLVE: 
CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, a serem gozadas no mês de 
FEVEREIRO/2018. 

NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

ADRYA ALYNE PINHO DE LIMA  5904599/2
16/01/2017

a          
15/01/2018

07 / 02 / 2018                                         
a                                                   

08 / 03 / 2018

MILENA KZAN MESQUITA DA SILVA 57211969/1
17/02/2017

a
16/02/2018

17/02/2018
a

18/03/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ

Protocolo: 269322

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 007 DE 12 DE JANEIRO DE 2018
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015,
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a portaria Nº 752 de 28 
de dezembro de 2017, publicada no D.O.E nº 33533 de 09 de 
janeiro de 2018, protocolo 267956, que designou os servidores 

desta fundação CAUE ARAUJO LIMA MONTEIRO, coordenador, 
identidade funcional nº 57219735/2 e JUCILENA MARIA 
BORGES CORREA, diretor administrativo e fi nanceiro, identidade 
funcional nº 3207650/1 para exercer atribuições no Sistema 
e-Jurisdicionados do TCE.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 269344

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO.
TORNAR SEM EFEITO. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/01/2015, publicado 
no DOE n° 32.798, CONSIDERANDO o Memorando nº 
019/2018-PPB/FPP, de 12/01/2018; RESOLVE: TORNAR SEM 
EFEITO, o Contrato nº 011/2018-NULCC/ FPP, que Contratou 
o Arte Educador RODRIGO MACIEL DA SILVA, portador da 
Carteira de Identidade nº3733653 SSP-PA, publicado no DOE 
dia 09/01/2018, diário Nº 33.533. Dê-se ciência, publique-se e 
cumpra-se. Belém – PA, 12 de janeiro de 2018JORGE ANTONIO 
SANTOS BITTENCOURT -Presidente da Fundação PROPAZ
TORNAR SEM EFEITO.
TORNAR SEM EFEITO. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 01/01/2015, publicado no DOE n° 
32.798, CONSIDERANDO o Memorando nº 017/2018-PPB/FPP, 
de 11/01/2018; RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, o Contrato nº 
026/2018-NULCC/ FPP, que Contratou a Arte Educadora PAULA 
OLIVEIRA BARROSO, portadora da Carteira de Identidade 
nº6694266 PC-PA, publicado no DOE dia 09/01/2018, diário Nº 
33.533. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém – PA, 12 
de janeiro de 2018 JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT 
Presidente da Fundação PROPAZ
TORNAR SEM EFEITO.
TORNAR SEM EFEITO. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/01/2015, publicado no 
DOE n° 32.798, CONSIDERANDO o Memorando nº 012/2018-
PPB/FPP, de 08/01/2018; RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, 
o Contrato nº 035/2017-NULCC/ FPP, que Contratou o Arte 
Educador MARCOS ANDRÉ HAYDEN ALBUQUERQUE,portador 
da Carteira de Identidade nº2509506 SEGUP-PA, publicado no 
DOE dia 20/12/2017, diário Nº 33.521. Dê-se ciência, publique-
se e cumpra-se. Belém – PA, 12 de janeiro de 2018
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT Presidente da 
Fundação PROPAZ
TORNAR SEM EFEITO.
TORNAR SEM EFEITO. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/01/2015, publicado no 
DOE n° 32.798, CONSIDERANDO o Memorando nº 018/2018-
PPB/FPP, de 11/01/2018; RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, 
o Contrato nº 019/2018-NULCC/ FPP, que Contratou a Arte 
Educadora KARINA DE ALMEIDA DAS MERCÊS, portadora 
da Carteira de Identidade nº5830488 PC-PA, publicado no DOE 
dia 09/01/2018, diário Nº 33.533. Dê-se ciência, publique-se e 
cumpra-se. Belém – PA, 12 de janeiro de 2018 JORGE ANTONIO 
SANTOS BITTENCOURT Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 269208

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 012/2018 – DE 10 DE JANEIRO DE 2018. 
 A SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
19 de janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.811 de 20 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 191099 A/1, de 
04 de dezembro de 2017;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/9451,
 RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora FLAVIA FRANCINETE FERREIRA 
MACHADO, Id. Funcional nº 57191343/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lo tada na Coordenadoria de Compras 
Governamentais - SEAD, 05 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 28 de novembro de 2017 a 


